Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Special Educational Needs schools
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I would like to request data related to the placement of children into Special Educational Needs (SEN) schools, specifically those not placed within mainstream schools, within your council area.

Please provide the following information for the last [insert number of years, e.g., 5 years]:
1. The total number of children (up to the age of 18) placed into SEN schools (not in mainstream schools) each year.
Could we have a breakdown of each of the numbers and cohort of 'Primary' 'Secondary' and Post 16 aged children placed in provisions.
Answer:
	Date 
	Primary 
	Secondary 
	Post 16 
	Total number 

	2020
	175
	151
	141
	467

	2021
	317
	474
	110
	901

	2022
	379
	480
	169
	1018

	2023
	387
	536
	131
	1054


2. The total number of children with an Education, Health, and Care Plan (EHCP) placed in:
Special Educational Needs (SEN) schools. 
Could we have a breakdown of each of the numbers and cohort of 'Primary' 'Secondary' and Post 16 aged children placed in provisions.
Same as above
Mainstream schools with additional support. Could we have a breakdown of each of the numbers and cohort of 'Primary' 'Secondary' and Post 16 aged children placed in provisions.
These are the average E3 numbers for the current and past 2 years.  
	Element 3 pupil numbers
	2022/23
	2023/24
	2024/25 Forecast

	Primary
	484
	543
	609

	Secondary
	72
	78
	73



Data prior to this is not easily obtainable.  To collate the information would exceed the statutory cost limit prescribed in the Freedom of Information Act.

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

This letter is a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act, because under the provisions of section 12.1 of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit.

You may wish to refine and resubmit your request so that it reduces the
cost to within the 'appropriate limit'.

3. A breakdown of primary reasons for placement into SEN schools (e.g., autism spectrum disorder, learning disabilities, physical disabilities, etc.).
Mainstream schools can’t meet needs due to provision being required that is significantly above the ordinarily available offer in mainstream schools for Communication and interaction, cognition and learning, social emotional mental health, and sensory/physical needs.

4. The average cost per child for placements in SEN schools as opposed to mainstream schools.
In the financial year 2023/24 the average cost of an SEN placement was:
Mainstream 



£10.3k (maintained and academy)

Local authority special

£27.7k (maintained and academy)

Independent special school
£68.5k

5. To set out the present number of SEN schools currently within the LA boundary/jurisdiction and qualify how many run by LA themselves and any other Independent Providers.
There are 7 special schools in Leicester City, of which to date, 4 are maintained by the LA and 3 are academies. Up to date information about independent providers within the LA is publicly available at Get Information about Schools - GOV.UK.

6. The LA's strategic plans in order to meet projected future demand and needs. i.e. Any plans/proposals to build New Schools in their council area either under their own auspices or other identified providers.
The LA strategic intent regarding SEND can be found Our plans for SEND | LCC Family Hub and we report our SEND forecasts to the Department for Education on an annual basis. 
We are planning to meet demand by increasing inclusion and support within mainstream schools for pupils with SEND, including opening Designated Specialist Provision with mainstream schools, expanding current special school and opening satellite sites. 
There are no current plans or proposals to build a new school.

You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
